
Liceo “G.B. Vico”
Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane

Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale
Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 - 74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733

Programma Erasmus +1 Azione Chiave – Mobilità per l’apprendimento individuale
Settore istruzione scolastica - Attività KA1

Accreditamento - 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046340
Codice progetto/Convenzione : 2023 -1-IT02-KA121-SCH-000119190

CUP : F54C22001020006

Laterza, (come da data timbro del protocollo)

All'Albo on line sezione Pubblicità legale

Al sito Web della scuola
SEDE

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, della fornitura del servizio di navetta
(Laterza-Areoporto di Puglia Palese, Bari), ai sensi dell’ art. 50 c. 1 lett. a) del Dlgs 36/2023
-nell’ambito del Programma a Erasmus +1 Azione Chiave – Mobilità per l’apprendimento individuale-
Settore istruzione scolastica – accreditamento: 2021-1-IT02-KA120-SCH-000046340 - Attività KA1 -
Codice progetto/Convenzione : 2023 -1-IT02-KA121-SCH-000119190 - CUP: F54C22001020006 per un
importo contrattuale € 280,00 (Iva Inclusa) - CIG: ZF63D51A64

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e
integrazioni;

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: taps20000q@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net - pec: taps20000q@pec.istruzione.it - sito web: www.liceogbvico.edu.it

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it




Liceo “G.B. Vico”
Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane

Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale
Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 - 74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733

TENUTO
CONTO

VISTA

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I.
129/2018;

la Delibera del Consiglio di Istituto n. 5 del 20/12/2022, con la quale è stato
approvato il PTOF per il triennio 2022-2025;

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 10/02/2023 di approvazione del
programma annuale 2023;

VISTA la L. 7 agosto 1990 n.241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici»;

VISTO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico,
delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto
disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione,
di importo superiore a 10.000,00 euro»;

VISTO il Regolamento dell’Istituto, approvato dal Consiglio di Istituto in data 14/02/2020 con
delibera n. 10, del soppresso Istituto, riconfermato nel provvedimento del Commissario
Straordinario nella Delibera n. 4;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese
le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni
stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO l’art. 1, comma 450 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione
delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti pari o superiori a 5000,00 euro e al di
sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato della pubblica
amministrazione, specificando inoltre che, per gli istituti e scuole di ogni ordine e grado,
tenendo conto delle rispettive specificità, il Ministro dell’Istruzione con proprio decreto
definisce linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di
beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle
procedure di cui allo stesso art.1 comma 450, della L. 296/2006;

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando
quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: taps20000q@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net - pec: taps20000q@pec.istruzione.it - sito web: www.liceogbvico.edu.it

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


Liceo “G.B. Vico”
Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane

Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale
Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 - 74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733

statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il
Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A

VISTO

DATO ATTO

in particolare l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «Per
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto
previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti
disposizioni normative in materia di contenimento della spesa;

della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale categoria merceologica così
come nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A., e del SDAPA non
risultano attive iniziative aventi ad oggetto forniture comparabili con quelli del presente
provvedimento, così come in atti prot. 8467 del 05/10/2023;

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 che stabilisce che nel primo atto di avvio
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti
concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico
del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice;

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Luciana Lovecchio, dell’Istituzione Scolastica, risulta
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, ed altresì nei suoi confronti non
sussistono condizioni ostative;

DATO ATTO della necessità di procedere all’acquisizione da parte dell’istituzione scolastica del
servizio di navetta - nell’ambito del progetto Erasmus+, per un importo stimato di
euro 280,00, IVA inclusa come per legge, inferiore a € 5.000,00 (IVA esclusa) -cd.
“micro-acquisto” dalle seguenti caratteristiche:
Descrizione:
Navetta minibus nove posti con conducente da Laterza/Aereoporto di Puglia – Palese
(Ba) il 27 novembre 2023 e ritorno il 6 dicembre 2023 da Aereoporto di Puglia –
Palese (BA)/Laterza

CONSIDERATO

DATO ATTO

PRESO ATTO

di prevedere una durata contrattuale per il periodo strettamente necessario
all’erogazione del servizio in parola;

che l’Istituzione scolastica ha proceduto all’inoltro di n.1 richiesta di preventivo per
quanto in parola, in atti prot. 10030 del 16/11/2023 all’O.E. Giri di Puglia di
Giovanni di Pierro;

che l’Operatore Economico interpellato ha presentato una proposta commerciale in
atti prot. 10089 del 20/11/2023;

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: taps20000q@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net - pec: taps20000q@pec.istruzione.it - sito web: www.liceogbvico.edu.it

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


Liceo “G.B. Vico”
Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane

Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale
Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 - 74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733

VALUTATO

CONSIDERATO

che l'offerta complessiva di € 280,00 (IVA inclusa), per la fornitura oggetto del
presente provvedimento, è congrua e soddisfa le esigenze dell’Istituzione;

che l‘operatore economico è stato soggetto di affidamenti nel passato che hanno
soddisfatto pienamente l’amministrazione e che tra l’altro per la peculiarità del
servizio non vi sono altri altri operatori economici nella zona, che abbiano disponibile
una navetta con il numero limitato di posti e pertanto si deroga al principio di
rotazione;

TENUTO
CONTO

che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche
volte ad accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine
generale;

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1 comma 3, del D.Lgs 95/2012,
sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una
convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture/ servizi comparabili con
quelli oggetto del presente provvedimento;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG);

TENUTO
CONTO

CONSIDERATO

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui
si è provveduto all’ acquisizione del CIG: ZF63D51A64;
​che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 280,00 - ( IVA
come per legge), e trovano copertura nel P.A. 2023, piano gestionale: P.02.20
​“Erasmus+ Accreditamento del settore Istruzione Scolastica
2021-1-IT02-KA120-SCH-000046340-attività:2023-1-IT-KA121-SCH-000119190",
Programma Annuale 2023;
​
​

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: taps20000q@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net - pec: taps20000q@pec.istruzione.it - sito web: www.liceogbvico.edu.it

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it


Liceo “G.B. Vico”
Liceo Scientifico – Liceo delle Scienze Applicate - Liceo delle Scienze Umane

Liceo delle Scienze Umane opzione Economico - Sociale
Contrada Cicivizzo – ex S.S. 580 - 74014 Laterza (Ta) - Tel. 099 8297434

Cod. Mec.: TAPS20000Q - C.F.: 90274460733

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del
servizio di navetta Laterza/Apt Palese-Bari e Apt Palese-Bari/Laterza relativo alla realizzazione del
progetto Erasmus+ mobilità Italia/L’Ile de La Reunion all’operatore economico: GIRI DI PUGLIA di
Di Pierro Giovanni 74011 Castellaneta (Ta) – CF.: DPRGNN58E08C136I - P.IVA: 03157800735, per
un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 280,00 IVA inclusa come per legge;

▪ di autorizzare, la spesa complessiva di € 280,00 (IVA inclusa come per legge), con imputazione
della spesa nel piano gestionale e trovano copertura nel P.A. 2023, piano gestionale P.02.20 “ Erasmus+
Accreditamento del settore Istruzione Scolastica
2021-1-IT02-KA120-SCH-000046340-attività:2023-1-IT-KA121-SCH-000119190", Programma
Annuale 2023;

▪ autorizzare, il Direttore dei S.G.A, nell’esercizio delle proprie funzioni e prerogative istituzionali
a prenotare ed impegnare la spesa di €. 280,00 (IVA inclusa come legge ), P.02.20 “: Erasmus+
Accreditamento del settore Istruzione Scolastica
2021-1-IT02-KA120-SCH-000046340-attività:2023-1-IT-KA121-SCH-000119190", Programma
Annuale 2023;

▪ di demandare l’attività per la fase istruttoria finale, elaborazione dell’ordine, sua trasmissione
etc, all’ufficio acquisti di questo Istituto;

▪ Il R.U.P. (Responsabile Unico di Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 è individuato
nel Dirigente Scolastico Dott.ssa Luciana Lovecchio;

▪ di rendere immediatamente esecutiva la presente determina con la pubblicazione all'albo
dell'Istituto Scolastico, sul sito web: http://www.liceogbvico.edu.it, ai sensi della normativa sulla
trasparenza e pubblicità degli atti.

Il Dirigente Scolastico
dott.ssa ​​​​​​​Luciana Lovecchio

documento firmato digitalmente

Sede: C.da Cicivizzo, S.S. 580 - Laterza (TA) – tel. 099/8297434 Succursale: Via della Conciliazione - Laterza (TA) – tel. 099/8296643

e-mail: taps20000q@istruzione.it – dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net - pec: taps20000q@pec.istruzione.it - sito web: www.liceogbvico.edu.it

mailto:taps20000q@istruzione.it
mailto:dirigente.lovecchio@gbvicolaterza.net
mailto:taps20000q@pec.istruzione.it
http://www.liceogbvico.edu.it

		2023-11-20T13:13:58+0100
	LUCIANA LOVECCHIO




